M

6589

~~A. XV - mar~~

10775

MARCELLUS Empire

138-

22101323956

65.40

29839

copy 12/11/11

Digitized by the Internet Archive  
in 2015

<https://archive.org/details/b21779624>

MARCELLI  
DE MEDICAMENTIS  
LIBER.

EDIDIT

GEORGIUS HELMREICH.

LIPSIAE  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.  
MDCCCLXXXIX.

29839

TEXTS

<b>WELLCOME LIBRARY</b>
<b>General Collections</b>
M
6589

## PRAEFATIO.

---

Mareelli, quem vulgo vocant empiricum, de medicinae liber uno, quod equidem sciam, codice nobis traditus est, Laudunensi 420 (antea 326). Qui membranaceus, foliorum CLXXXVIII, saeculo VIII optime scriptus (cf. *Catalogue général des manuscrits des bibliothèques publiques des départements tom. I p. 223*), non integer pervenit ad nostram aetatem. Initium eius nunc est a verbis: *Incipiunt epistolae diversorum de qualitate et observatione medicinae. Largius Designianus filiis suis salutem d.* (p. 4 huius editionis). Desiderantur igitur index capitulorum, Marcelli epistula ad filios data, tres disputationes, quae sunt de mensuris et ponderibus medicinalibus, duae Latine, tertia Graece scriptae. Qua iactura primi quaternionis vel ternionis factum est, ut hodie nusquam in codice Marelli nomen reperiatur, ob eamque causam, ne eodex esset anonymus, vir doctus recentioris aetatis in margine primi folii scripsit: *Vindiciani medicina eademque vocabula in tergo libri litteris aureis impressa sunt.* Sed non solum initium, verum etiam finis eodiei temporum iniuria interiit, desinit enim in voeabulis: *Spinam ex pede vel quacumque corporis parte* (e. 34,85 p. 356 h. ed.). Quam iacturam extremis duobus quaternionibus amissis contraetam esse inita ratione facile colligitur. Sed ne ceteri quidem qui ab initio fuerunt eodiei terniones vel quaterniones nobis servati sunt; desunt enim hodie quaterniones V et VIII

(= p. 41,23—52,29 et p. 75,1—86,35 h. e.), terniones XVII. XVIII (= p. 177,20—195,31 h. e.). XXII (= p. 227,2—237,10 h. e.), quaterniones XXXII. XXXIII. XXXV (= p. 335,3—345,12. 356,7—384 h. e.). Post detrimentum codicis tam grave priores quaternionum numeri plurimi rasura ita mutati sunt, ut etiam nunc qui antea fuerint perspici possit. Item foliorum numeri recentiore aetate damni ratione non habita adiecti sunt.

Postquam quae perierint codicis partes exposui, non alienum esse videtur dicere, quae servatae nobis sint reliquiae. Supersunt quaterniones II. III. IIII = fol. 1—24, ternio VI = fol. 24—30, quaternio VII (nunc VI) = fol. 30—38, ternio VIII (nunc VIII) = fol. 38—44, quaternio X (nunc VIII) = fol. 44—52, ternio XI (nunc X) = fol. 53—58, quaterniones XII. XIII (nunc XI. XII) = fol. 58—74, ternio XIII (nunc XIII) = fol. 74—80, quaterniones XV. XVI (nunc XIII. XV) = fol. 80—96, quaterniones XVIII—XXI (nunc XVIII—XX) = fol. 96—120, quaterniones XXIII—XXV (nunc XXII—XXIII) = fol. 120—144, quaternio XXVI (nunc XXV) = fol. 144—151 (quintum huius quaternionis folium exsectum est), quaterniones XXVII—XXXI (nunc XXVI—XXX) = fol. 151—191, quaternio XXXIII (nunc XXXII) = fol. 191—199.

Hunc codicem ipse quanta potui diligentia contuli lectionisque varietatem selectam neglectis rebus orthographicis et vitiis, quae vulgo in codicibus inveniuntur, verborum contextui subieci. De eo primus disputavit *Valentinus Rose* in *Hermae* vol. VIII, 30. Quod autem hic vir doctus *Marcelli* editionem principem, quam curavit *Ianus Cornarius* Basileae a. 1536, ex illo expressam esse censet, fallitur. Nam et omittit codex vocabula quaedam, quae *Cornarius* ex alio libro manu scripto addidisse putandus esset — sed verisimile non est illum pluribus codicibus usum esse — et exhibet nonnulla, quae apud *Cornarium*

non extant. Desunt in codice e. c. haec: p. 39,31 *et septima*, 55,11 *rufae*, 55,32 *tritani*, 57,31 *vel collisiones*, 90,33 *aeris usti* X S, 146,16 *Ungularum — medetur*, 267,14 *faeni graeci bene mundati et loli quartarium et*, 282,33 *hordei*, 288,32 *aquae anethinae cyathos tres et*, 290,25 *ex vino*, 306,24 *sagapeni* X IIII, *gummis* X IIII, *artemisiae suei* X IIII. Exhibet codex, cum in Cornarii editione desiderentur, haec: p. 265,3 *seminis* — I, *petroselini Macedonici* — I, p. 300,26 *Seillae albae* usque ad p. 303,17 *de stomacho corrupto*. Quae cum ita sint, exordium capituli XXVIII in editione principe aliud est atque in codice. His causis motus Cornarium alio codice usum esse existimo, sed non negaverim illum Laudunensi libro fuisse simillimum.

Cornarii textum receperunt Aldus (Medici antiqui. Venet. 1547) et Stephanus (Medicac artis principes 1567).

Scripti Augustae Vindelicorum  
mense Septembri 1889.

G. H.

Signa ponderum medicinalium.

X = denarius.

— = uncia.

℥ = semuncia.

♥ = scripulus.

℞ = victoriatus.

♁ = semis.

♁ = sextarius.

MARCELLUS VIR INLUSTER EX MAGISTRO OFFICIORUM  
THEODOSII SEN. FILIIS SUIS SALUTEM D.

Secutus opera studiosorum virorum, qui licet alieni 1  
fuerint ab institutione medicinae, tamen huiusmodi causis  
curas nobiles intulerunt, libellum hunc de empiricis quanta  
potui sollertia diligentiaque conscripsi, remediorum physi-  
5 corum sive rationabilium confectionibus et adnotationibus  
fartum undeunde collectis. Nam si quid umquam congruum  
sanitati curationique hominum vel ab aliis conperi vel ipse  
usu approbavi vel legendo cognovi, id sparsum incondi-  
tumque collegi et in unum corpus quasi disiecta et lacera  
) Aesculapius Virbii membra composui. Nec solum veteres 2  
medicinae artis auctores Latino dumtaxat sermone per-  
scriptos, cui rei operam uterque Plinius et Apuleius et  
Celsus et Apollinaris ac Designatianus aliique nonnulli etiam  
proximo tempore inlustres honoribus viri, cives ac maiores  
5 nostri, Siburius, Eutropius atque Ausonius, commodarunt,  
lectione scrutatus sum, sed etiam ab agrestibus et plebeis  
remedia fortuita atque simplicia, quae experimentis pro-  
baverant, didici. Quorum vobis copiam labore nostro vigili 3  
aque faciendam, filii dulcissimi, pro necessitate infirmitatis  
) humanae piissimum duxi, orans primum divinam miseri-  
cordiam, ne vobis vestrisque experiendi huius libelli ne-  
cessitas ulla nascatur, tum si qua fuerit prospiciendae  
salutis et tuendae valetudinis causa, gratulemini super hac  
re labori studioque nostro, quod vobis absque medici inter-

ex magistro officiorum *Pithoeus*: ex magno officio *Cornarius*.

MARCELLUS, ED. HELMREICH.

4 cessione opem necessariam curationemque praestabit. Cuius  
scientiae beneficia vice mutua caritatis humanae cum omni-  
bus infirmis, amicis, notis ignotisque, immo vero cum ad-  
venis magis et pauperculis communicare debetis, quia et  
deus acceptior et homini laudabilior misericordia, quae aegro 5  
5 hospiti ac peregrino egenoque defertur. Moneo sane, si qua  
fuerint paranda medicamina, ne absque medico aut incurio-  
sius componantur aut indiligenter habeantur. Nam licet  
attentissime species et mensuras specierum remediis qui-  
busque adscripsero et ipsarum mensurarum notas vel pon- 10  
derum qualitates secundum Graecam traditionem et medi-  
corum veterum consuetudinem seorsum libello huic inse-  
ruero et non solum Romana, sed etiam Graia expositione  
digessero, tamen e re est, ut haec eadem cum peritioribus  
conferantur ac saepius retractentur et quae confecta fue- 15  
rint vel parata medicamina sub signaculis semper habeantur,  
ne aut casus incidat aut malignitas alicuius obrepat,  
quae benivole et sincere parata corrumpat, sitque de re-  
medio venenum et de salubritate pernicies culpeturque  
6 medicina, cum peccarit incuria. In summa me haec 20  
benigne parasse et tamen super his monuisse sufficiet, vos  
perinde sanitati vestrae atque opinioni meae consuluisse  
conveniet. Epistulas quoque eorum, quorum studium aemu-  
latum me esse scripsi, huic operi, ne quid deesset, ad-  
ieci, quarum lectio et incitare vos ad necessariam cogni- 25  
7 tionem et instruere poterit ad salutem. Versiculis quoque  
lusimus migmatum et specierum digestionem compositis, non  
quod sit dignum aliquid in carmine, sed ut lectorem scruta-  
toremque huius operis et poema pelliciat et exoptatio  
blanda conciliet. Quod opusculum in infima parte huius 30  
codicis collocavi, et ut sermone nostro opera haec sol-  
lertia nostra composita claudantur et nugas nostras multi-  
plex foliorum celet obiectus.

---

De mensuris et ponderibus medicinalibus ex  
Graeco translatis iuxta Hippocratem.

Uncia habet drachmas numero VIII, scripula XXIII.  
Mina habet libram I uncias II. Cheme habet sicut drachma  
ϕ III. Obolos habet denarius VI. Cotyla [hemina] facit ace-  
tabula sive oxybapha III. Olyscion facit heminae partem  
5 septimam, quod facit — I et drachmas II. Cotylus habet  
— III, quod facit cyathos II et coclearia VI. Item cotylus  
triunciarius habet heminae tertiam partem. Tetrobolon est  
quarta pars heminae. Choenix sextarii duo sunt. Stater  
est quod metitur drachmas III, est autem quanta semuncia.  
0 Denarius est argenteus drachma I, quod facit ϕ III. Victo-  
riatus denarius dimidia pars drachmae est. Obolus minor  
drachmae sexta pars est. Cyathus pars octava sextarii, sed  
ad pondus drachmarum pars decima est. Coclearium di-  
midia pars drachmae est. Tetrassarius semuncia est.